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                    D E C I Z I E nr. 4307/609/30.12.2015 
privind contesta iile formulate de X 

             înregistrate la D.G.R.F.P. Timi oara sub nr. ..........      

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat 
de c tre Direc ia Regional Vamal 

 

Biroul Vamal de Interior Timi

 

cu adresa nr. 
......../29.10.2015, înregistrat la

 

Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara sub nr. ........./03.11.2015, asupra contesta iilor formulate de   

X 
           cu domiciliul în Arad   

înregistrate la Direc ia Regional Vamal 

 

Biroul Vamal Timi sub nr. 
......../16.10.2015, nr........../16.10.2015, nr........../16.10.2015, nr........../16.10.2015 
i ......../16.10.2015 i la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 

Timi oara sub nr. ......./03.11.2015.   

          Petentul formuleaz contesta iile înregistrate la Direc ia Regional Vamal 

 

Biroul Vamal Timi sub nr. ......../16.10.2015, nr........./16.10.2015, 
nr......./16.10.2015, nr......../16.10.2015 i ......./16.10.2015. i la Direc ia 
Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. ........./03.11.2015, în  care s-a 
îndreptat împotriva Deciziilor referitoare la obliga iile de plat accesorii aferente 
obliga iilor fiscale din anii preceden i nr......../28.08.2015, nr. ....../28.08.2015, 
nr.........28.08.2015, nr. ......./28.08.2015 i nr........./28.08.2015 emise de Direc ia 
Regional Vamal 

 

Biroul Vamal Timi din cadrul D.G.R.F.P Timi oara, 
solicitând recalcularea obliga iilor de plat accesorii aferente obliga iilor fiscale 
din anii 2010-2015.    

Suma total contestat este în cuantum de 

 

xxxxxxxx lei i reprezint : 

  

xxxxxxxx lei compusa din xxxxxxxxx lei major ri/dobânzi

 

i penalit i

 

aferente taxei vamale, xxxxxxxx lei major ri/dobânzi i penalit i aferente 
TVA, xxxxxxxx lei major ri/dobânzi i penalit i aferente accizelor, 
xxxxxxxxx lei major ri/dobânzi i

 

penalit i aferente valorii in vama 

Agen ia

 
Na ional de 

 
Administ rare Fiscal

 
Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara

 

Serviciul Solu ionare Contesta ii

  
Str. Gh. Lazar nr. 9B 
300081, Timi oara 
Tel : +0256 499334 
Fax :+0256 499332 
e-mail:info.adm @dgfptmmfinante.ro

 

nr. inreg. ANSPDCP 20012 

 
MINISTERUL FINAN ELOR PUBLICE
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stabilite prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. 
......../28.08.2015;  

 
xxxxx lei compusa din xxxxxxx lei major ri/dobânzi i penalit i  aferente 
taxei vamale, xxxxxxxx lei major ri/dobânzi i penalit i aferente TVA, 
136.276 lei major ri i dobânzi aferente accizelor, xxxxxx lei major ri/ 
dobânzi i penalit i aferente valorii în vama stabilite prin Decizia 
referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ........./28.08.2015; 

 

xxxxxxxx lei compusa din xxxxxx lei major ri/dobânzi i penalit i 
aferente taxei vamale, xxxxxxxlei major ri/dobânzi i penalit i  aferente 
TVA, xxxxxxx lei major ri/dobânzi i penalit i aferente accizelor, 
xxxxxx lei major ri/dobânzi i penalit i  aferente valorii în vama  stabilite 
prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii 
nr........./28.08.2015; 

 

xxxxxxxxx lei compusa din xxxxxxx lei major ri/dobânzi i penalit i  
aferente taxei vamale, xxxxxx lei major ri/dobânzi i penalit i aferente 
TVA, xxxxx lei major ri/dobânzi i penalit i aferente accizelor, xxxxxx 
lei major ri/dobânzi i penalit i aferente valorii în vam stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ......./28.08.2015; 

 

xxxxxxx lei compusa din xxxxxxxlei major ri/dobânzi i penalit i  
aferente taxei vamale, xxxxxxlei major ri/dobânzi i penalit i aferente 
TVA, xxxxxx lei major ri/dobânzi i penalit i aferente accizelor, 
xxxxxxx lei major ri/dobânzi i penalit i aferente valorii în vam stabilite 
prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ...../28.08.2015;  

În toate contesta iile, reprezentantul petentului afirm i argumenteaz 
identic, în sensul solicit rii în cuprinsul acestora a recalcul rii obliga iilor de 
plat accesorii aferente obliga iilor fiscale din perioada 2010 

 

2015, apreciind ca 
fiind eronat modul de calcul aplicat în spe raportat la perioada supus discu iei, 
rezultând, în opinia sa, în mod neîntemeiat un cuantum excesiv al obliga iilor de 
plat accesorii.     

  

În drept, Ordinul 2.906/2014 privind aprobarea Instruc iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscal : 

 

9.5. În situa iile în care organele competente au de solu ionat dou sau mai 
multe contesta ii, formulate de aceea i persoan fizic sau juridic împotriva 
unor titluri de crean fiscal , sau alte acte administrative fiscale încheiate de 
acelea i organe fiscale sau alte organe fiscale vizând aceea i categorie de 
obliga ii fiscale sau tipuri diferite, dar care sub aspectul cuantumului se 
influen eaz reciproc, se va proceda la conexarea dosarelor, daca prin aceasta 
se asigur o mai bun administrare i valorificare a probelor în rezolvarea 
cauzei.

 

În considerarea celor mai sus ar tate, în condi iile în care contesta iile 
petentului formulate împotriva Deciziilor referitoare la obliga iile de plat 
accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i nr.7180/28.08.2015, nr. 
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......./28.08.2015, nr......../28.08.2015, nr. ......./28.08.2015 i nr......./28.08.2015  
emise de Direc ia Regional Vamal 

 
Biroul Vamal Timi din cadrul D.G.R.F.P 

Timi oara vizeaz aceea i categorie de obliga ii fiscale - accesorii taxe vamale, 
TVA, accize, valoare în vam  - în temeiul prevederilor punctului 9.5 din Ordinul 
2906/2014 privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal , 
republicat , se vor conexa dosarele contesta iilor formulate de X  cu domiciliul în 
Arad, înregistrate la Direc ia Regional Vamal 

 

Biroul Vamal de Interior Timi 
sub nr. ......../16.10.2015, nr........../16.10.2015, nr......../16.10.2015, 
nr......../16.10.2015 i ....../16.10.2015. i la Direc ia Regional a Finan elor 
Publice Timi oara sub nr. ......./03.11.2015, împotriva Deciziilor referitoare la 
obliga iile de plat accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i 
nr......../28.08.2015, nr. ......./28.08.2015, nr...../28.08.2015, nr. ...../28.08.2015 i 
nr......../ 28.08.2015 emise de Direc ia Regional Vamal 

 

Biroul Vamal Timi , 
cu consecin a emiterii unei singure decizii în solu ionarea contesta iilor.

 

Contesta iile au fost semnate de reprezentantul petentului, Cabinet de 
Avocat B l oiu Victor Mihai. Urmare adresei nr.45289/02.12.2015 a DGRFP 
Timi oara, la dosarele cauzelor, reprezentantul petentului a depus cu adresele 
înregistrate la D.G.R.F.P Timi oara sub nr. 51253/14.12.2015, 
nr........../14.12.2015, nr. ......../14.12.2015, nr............/14.12.2015 i 
nr........../11.12.2015 împuternicirile avoca iale,

 

în original, a a dup cum prevede 
art. 206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat . 

 

În raport de data comunic rii Deciziilor referitoare la obliga iile de plat 
accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i nr......../28.08.2015, nr. 
........./28.08.2015, nr............/28.08.2015, nr. ......./28.08.2015 i 
nr......./28.08.2015  emise de Direc ia Regional Vamal 

 

Biroul Vamal Timi 
din cadrul D.G.R.F.P Timi oara, respectiv data de 08.09.2015, potrivit 
confirm rii de primire existent în fotocopie la dosarul cauzei, contesta iile au 
fost depuse în termenul prev zut de art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur fiscal , cu modific rile i complet rile ulterioare. 

   

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iilor:

  

I. În contesta iile formulate, reprezentantul legal al petentului afirm i 
argumenteaz identic, în sensul solicit rii în cuprinsul acestora a recalcul rii 
obliga iilor de plat

 

accesorii aferente obliga iilor fiscale de natura taxelor 
vamale, TVA, accize si valoarea in vama, în perioada 08.12.2010 

 

31.08.2015, 
apreciind ca fiind eronat modul de calcul aplicat în spe raportat la perioada 
supus discu iei, în sus inerea cauzelor invocând urm toarele motive:

 

În cuprinsul contesta iilor, la pct. 1, reprezentantul legal al petentului 
invoc necompetenta organelor fiscale apar inând Biroului Vamal de Interior 
Timi de emitere a acestor decizii, ar tând c , în spe , conform deciziilor 
contestate,  titlul executoriu este constituit de Hot rârea penal nr.xxx

 

din 
19.06.2015 de c tre Înalta Curte de Casa ie i Justi ie, hot râre prin care a fost 
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stabilit cuantumul ipoteticului prejudiciu la care sunt obliga i inculpa ii cu 
specifica ia

 
ca la aceasta vor fi calculate dobânzi i penalit i de întârziere 

începând cu data s vâr irii presupusei fapte i pân la data pl ii, fiind incident 
astfel situa ia de excep ie reglementat de art. 119 alin.(4) teza final .   

 
Motiva iile reprezentantului legal al petentului de la pct. 2 al contesta iilor 

formulate, refer la perioada de raportare, în leg tur cu care se arat c :  

 

- data comiterii faptei, de la care inculpatul este de drept în întârziere si 
când în conformitate cu dispozi iile art. 202 alin. 2 din Regulamentul Consiliului 
(CEE) nr. 2913/1992 din 12.10.1992 de instituire a Codului Vamal Comunitar se 
consider data la care m rfurile trebuiau plasate sub un regim vamal înainte de a 
fi comercializate pe teritoriul vamal al României i pân la achitarea efectiv .  

 

- analizând actul administrativ emis de c tre organele fiscale din cadrul 
Biroului Vamal Timi oara cu raportare la data comiterii faptei re inute in 
cuprinsul Deciziei penale num rul xxx pronun ate la data de 19.06.2015 la 
pozi ia 22, reprezentantul legal al petentului,  constat o inadverten a temporala 
existenta intre data s vâr irii presupusei fapte si data de la care s-a început 
calcularea penalit ilor de întârziere si a dobânzilor penalizatoare. Astfel, afirm 
c , presupusa

 

comitere a faptelor , a avut loc la o alt data decât cea re inuta de 
c tre organele fiscale.

 

Raportat la cele ar tate, apreciaz c , s-a produs o înc lcare a drepturilor i 
intereselor persoanelor în cauz prin imputarea unui cuantum al penalit ilor si 
dobânzilor excesiv si in total dezacord cu cele dispuse prin titlul executoriu 
constituit de hot rârea instan ei de apel.

 

Motiva iile reprezentantului legal al petentului de la pct. 3 al contesta iilor 
formulate, refer la modul de calcul al obliga iilor accesorii, în leg tur cu care 
precizeaz c : 

 

-  pân la modificarea Codului de procedura fiscala, survenita in cursul 
anului 2013, nivelul penalit ilor de întârziere a fost variabil, ridicându-se la 
cuantumul de 15 % din obliga iile fiscale principale ramase nestinse daca 
stingerea se realiza dup a 91-a zi de la scadenta. 

- raportându-se la textele de lege enun ate, i analizând modul de calcul al 
penalit ilor de întârziere stabilite prin deciziile contestate, reprezentantul  
petentului sus ine c , organele apar inând Biroului Vamal Timi oara au efectuat o 
opera iune de calcul eronata, aplicând acela i nivel al penalit ilor de întârziere, 
in cuantum procentual de 15%, pentru perioada de raportare supus unor 
reglementari legale distincte, rezultând astfel un cuantum excesiv al acestor 
obliga ii accesorii, fiind astfel înc lcat drepturile si interesele persoanelor pentru 
care au fost stabilite aceste crean e fiscale.

 

- de asemenea, sus ine ca a fost efectuat un calcul eronat al obliga iilor 
accesorii având în vedere perioada de raportare.   

La pct. 4, reprezentantul legal al petentului contest modul de calcul eronat 
al obliga iilor stabilite de c tre instan a de judecat i implicit al accesoriilor 
aferente acestor obliga ii, sesizând  neconcordante referitoare la caracterul incert 
al prejudiciului produs bugetului de stat prin neplata taxelor vamale, accizelor si 
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TVA pentru ig rile de contraband , re inute de c tre instant de judecata prin 
Hot rârea penala num rul xxx din data de 19.06.2015 *[ sub aspectul existentei, 
dar si întinderi, fiindc nu s-au putut l muri pe baz de probe nici realitatea 
faptelor de contrabanda imputate, nici cantitatea de igarete traficate - in condi iile 
in care, chiar reale fiind faptele de contrabanda, baxurile de ig ri putea avea. 20, 
25. 50 sau 60 de cartu e de ig ri - si nici marca acestora], situa ie care ar fi fost 
de natura sa conduc la respingerea ac iunii civile, fata de argumentele probatorii 
formulate in cauza .  

Astfel, solicit ca solu ie legala aplicat , admiterea contesta iei, atât în ceea 
ce prive te prejudiciul calculat i imputat, precum i a dobânzilor i 
penalit ilor de întârziere stabilite la acesta, prezentând punctual criticile sale cu 
privire la actul administrativ atacat cu privire la:  

- obliga iile aferente importului de igarete efectuate de persoane 
fizice/calatori 

-  determinarea sumelor care constituie ipoteticul prejudiciu re inut de c tre 
instan a de judecata in sarcina inculpa ilor, care în opinia sa, a fost una eronata, 
întrucât valoarea in vama a fost stabilita in mod gre it de c tre instan a penal de 
control judiciar.   

Fa de motivele prezentate în cuprinsul contesta iei, reprezentantul legal al 
petentului solicit recalcularea obliga iilor de plat accesorii aferente obliga iilor 
fiscale din anii 2010 

 

2015 stabilite prin deciziile contestate, apreciind ca fiind 
eronat modul de calcul aplicat în spe raportat la perioada supus discu iei, 
rezultând, în opinia sa, în mod neîntemeiat un cuantum excesiv al obliga iilor de 
plat accesorii.      

II. Organele autorit ii vamale din cadrul Direc iei Regionale Vamale 

 

Biroul Vamal Timi au emis Decizii referitoare la obliga iile de plat accesorii 
aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i prin care au stabilit în sarcina mai 
multor persoane fizice, în solidar, printre care i în sarcina petentului X 
major ri/dobânzi i penalit i de întârziere aferente obliga iilor vamale de natura 
taxelor vamale, accizelor i TVA i valorii în vam , în baza Deciziei penale nr. 
......A/19.06.2015 pronun at de Înalta Curte de Casa ie i Justi ie 

 

Sec ia penal , 
în Dosarul nr........./1/2014, definitiv .   

 

În ceea ce-l prive te pe petentul X, instan a penal a stabilit definitiv, c 
acesta este obligat, în baza actelor materiale eviden iate la pozi iile 16, 19, 22, 41, 
42 ale Deciziei penale nr....../A/19.06.2015 pronun ata de c tre înalta Curte de 
Casa ie si Justi ie, decizie definitiva, la plata obliga iilor bugetare compuse din 
taxa vamala, accize, TVA, precum si a accesoriilor aferente (dobânzi si penalit i 
de întârziere).   

Astfel, în baza Deciziei penale nr. ....A/19.06.2015 pronun at de Înalta 
Curte de Casa ie i Justi ie 

 

Sec ia penal , în Dosarul nr.3023/1/2014, definitiv , 
organele vamale au stabilit în sarcina petentului x :       
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Prin Decizia nr. ....../28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata 

accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 
emisa de Direc ia 

Regionala Vamala - Biroul Vamal de Interior Timi accesorii dup cum urmeaz :

 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere taxe vamale  = XXXX lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere TVA = XXXXX lei;: 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere accize = XXXX lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere valoare in vama = XXXX lei; 

pentru perioada 08.12.2010 - 31.08.2015. 

 

Prin Decizia nr. ...../28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata 
accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia 
Regionala Vamala - Biroul Vamal de Interior Timi , accesorii dup cum 
urmeaz :

 

- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere taxe vamale  = XXXX lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere TVA = XXXX lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere accize = XXXXX lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere valoare in vama = XXXXlei; 

pentru perioada 14.12.2010 - 31.08.2015. 

 

Prin Decizia nr. ...../28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata 
accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia 
Regionala Vamala - Biroul Vamal de Interior Timi , accesorii dup cum 
urmeaz :

 

- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere taxe vamale  = XXXX lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere TVA = XXXX lei;: 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere accize = XXXXX lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere valoare in vama = XXXX lei; 

pentru perioada 20.12.2010 - 31.08.2015. 

 

Prin Decizia nr. ..../28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata 
accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia 
Regionala Vamala - Biroul Vamal de Interior Timi , accesorii dup cum 
urmeaz :

 

- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere taxe vamale  = XXXX lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere TVA = XXXXX lei;: 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere accize = XXXX lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere valoare in vama = XXXX lei; 

pentru perioada 06.11.2010 -31.08.2015. 

 

Prin Decizia nr. ..../28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata 
accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia 
Regionala Vamala - Biroul Vamal de Interior Timi , accesorii dup cum urmeaz :

 

- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere taxe vamale  = XXXXlei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere TVA = XXXXX lei;: 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere accize = XXXX lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere valoare in vama = xxxxlei; 

pentru perioada 10.11.2010 - 31.08.2015.  
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III. Luând in considerare argumentele invocate de contestator in sus inerea 

cauzei, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare    

Cauza supus solu ion rii este legalitatea calcul rii în sarcina petentului 
X a obliga iilor în sum total de

 
xxxxx lei reprezentând accesorii calculate, 

prin deciziile contestate, pentru neachitarea la termenele scadente a crean elor 
principale reprezentând taxe vamale, accize, TVA i valoarea în vam stabilite 
cu titlu de desp gubiri civile

 

prin Decizia penala nr. ......A/19.06.2015 
pronun at de Înalta Curte de Casa ie i Justi ie 

 

Sec ia penal , în Dosarul 
nr......../1/2014, definitiv .    

    

In fapt, prin Decizia Penala nr. xxx/A/19.06.2015 pronun ata de Înalta 
Curte de Casa ie si Justi ie la data de 19.06.2015, instan a penal a stabilit 
definitiv, c petentul X este obligat, în solidar cu al i inculpa i,

 

în baza actelor 
materiale eviden iate la pozi iile 16, 19, 22, 41, 42 ale Deciziei penale 
nr...../A/19.06.2015, la plata obliga iilor bugetare compuse din taxa vamala, 
accize, TVA, precum si a accesoriilor aferente(dobânzi si penalit i de întârziere), 
dup cum urmeaz : 

,,  16. pentru actul material din 08.12.2010 obliga inculpa ii ( ) X ( ), in 
solidar, la plata sumei totale de xxxxx lei, din care xxxxxxx lei obliga ii bugetare 
compuse din taxa vamala, acciza, TVA si xxxxlei valoarea in vama a xxxx 
pachete ig ri, precum si accesoriile (dobânzi si penalit i de întârziere) 
calculate începând cu data de 08.12.2010 si pana la data pla ii.

  

19. pentru actul material din data de xx/14.12.2010 obliga inculpa ii ( ) 
X ( ), in solidar, la plata sumei totale de xxxxxx, din care xxxxx lei obliga ii 
bugetare compuse din taxa vamala, acciza, TVA si xxxxxlei valoarea in vama a 
xxxx pachete ig ri, precum si accesoriile (dobânzi si penalit i de întârziere) 
calculate începând cu data de 14.12.2010 si pana la data pla ii.

 

19. pentru actul material din data de 20.12.2010 obliga inculpa ii ( ) X 
( ), in solidar, la plata sumei totale de xxxxxx, din care xxxx lei obliga ii 
bugetare compuse din taxa vamala, acciza, TVA si xxxxx lei valoarea in vama a 
xxxx pachete ig ri, precum si accesoriile (dobânzi si penalit i de întârziere) 
calculate începând cu data de 20.12.2010 si pana la data pla ii.

 

41. pentru actul material din data de 06.11.2010 obliga inculpa ii ( ) X 
( ), in solidar, la plata sumei totale de xxxxx, din care xxxx lei obliga ii 
bugetare compuse din taxa vamala, acciza, TVA si xxxx lei valoarea in vama a 
1.200 pachete ig ri, precum si accesoriile (dobânzi si penalit i de întârziere) 
calculate începând cu data de 06.11.2010 si pana la data pla ii.

 

42. pentru actul material din data de 10.11.2010 obliga inculpa ii ( ) X 
( ), in solidar, la plata sumei totale de xxxxxx, din care xxxxxx  lei obliga ii 
bugetare compuse din taxa vamala, acciza, TVA si xxxxxxx lei valoarea in vama 
a xxxxxx pachete ig ri, precum si accesoriile

 

(dobânzi si penalit i de întârziere) 
calculate începând cu data de 10.11.2010 si pana la data pla ii.

  

http://www.anaf.ro


www.anaf.ro  8

 
Deoarece prejudiciul stabilit definitiv de c tre instan a penal nu a fost 

achitat, în condi iile legii, pentru perioada 11.2010 -  08.2015, organele 
autorit ii vamale au calculat dobânzi si penalit i întârziere, in conformitate cu 
prevederile art. 86 lit.c, 119 alin. 1,art. 120 si 120(1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, eviden iate în urm toarele acte 
administrative:   

 
Prin Decizia nr. ...../28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata 

accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia 
Regionala Vamala - Biroul Vamal de Interior Timi s-au stabilit accesorii in 
suma totala de xxxxxx lei pentru perioada 08.12.2010 - 31.08.2015, pentru 
crean a fiscala principala în suma totala de xxxxxxx lei, având in vedere 
dispozi iile punctului 16 din Decizia Penala nr. xxx/A/19.06.2015 pronun ata de 
Înalta Curte de Casa ie si Justi ie, definitiva.

  

Prin Decizia nr. xxxxx/28.08.2015 referitoare la obliga iile de plat 
accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia 
Regionala Vamala - Biroul Vamal de Interior Timi  s-au stabilit accesorii in 
suma totala de xxxxxxx lei, pentru perioada 14.12.2010 - 31.08.2015, pentru 
crean a fiscala principala in suma totala de xxxxx lei, având in vedere dispozi iile 
punctului 19 din Decizia Penala nr. xxx/A/19.06.2015 pronun ata de Înalta 
Curte de Casa ie si Justi ie, definitiva.

  

Prin Decizia nr. xxxxxx/28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata 
accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia 
Regionala Vamala - Biroul Vamal de Interior Timi  s-au stabilit accesorii in 
suma totala de xxxxxxx lei, pentru perioada 20.12.2010 - 31.08.2015, pentru 
crean a fiscala principala in suma totala de xxxxx lei, având in vedere dispozi iile 
punctului 22 din Decizia Penala nr. ...../A/19.06.2015 pronun ata de Înalta Curte 
de Casa ie si Justi ie, definitiva.

  

Prin Decizia nr. xxx/28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata 
accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia 
Regionala Vamala - Biroul Vamal de Interior Timi  s-au stabilit accesorii in 
suma totala de xxxxx lei, pentru perioada 06.11.2010 - 31.08.2015, pentru 
crean a fiscala principala in suma totala de xxxx lei, având in vedere dispozi iile 
punctului 41 din Decizia Penala nr. ....../A/19.06.2015 pronun ata de Înalta 
Curte de Casa ie si Justi ie, definitiva.

  

Prin Decizia nr. xxxx/28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata 
accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia 
Regionala Vamala - Biroul Vamal de Interior Timi s-au stabilit accesorii in 
suma totala de xxxxxx lei, pentru perioada 10.11.2010 - 31.08.2015, pentru 
crean a fiscala principala in suma totala de xxxxx lei, având in vedere dispozi iile 
punctului 42 din Decizia Penala nr. ...../A/19.06.2015 pronun ata de Înalta Curte 
de Casa ie si Justi ie, definitiva.

  

În drept, cu privire la calculul dobânzilor de întârziere stabilite prin 
deciziile contestate, conform principiului de drept ,, accesorium sequitur 
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principalem , legisla ia in vigoare, în perioada analizata prevede în OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modific rile si 
complet rile ulterioare:  

,, ART. 119  
     Dispozitii generale privind dobanzi i penalitati de intarziere  
     (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a 
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi i penalitati de 
intarziere.( )  

ART. 120  
     Dobanzi  
     (1) Dobanzile reprezinta echivalentul prejudiciului creat titularului 
creantei fiscale ca urmare a neachitarii de catre debitor a obligatiilor de plata la 
scadenta i se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat 
urmatoare termenului de scadenta i pana la data stingerii sumei datorate 
inclusiv.( )

 

Potrivit prevederilor legale mai sus citate, pentru neachitarea la termenul 
de scadenta de c tre debitor a obliga iilor de plata, se datoreaz dup acest termen 
dobânzi si penalit i de întârziere calculate pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm toare termenului de scadenta si pana la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv.  

Din con inutul Deciziei penale nr.xxx/A/19.05.2015 rezult în mod 
explicit, în situa ia fiec rui act material, momentul de începere al calculului 
accesoriilor,  care in cazul d-lui X au fost 08.12.2010, 14.12.2010, 20.12.2010. 
06.11.2010, 10.11.2010 acestea fiind termenele de scadenta ale obliga iilor vamale 
principale stabilite i cuantificate ca prejudiciu material de c tre instan a penal , 
astfel ca organele autorit ii vamale în mod corect i legal au calculat accesorii pe 
perioada cuprinsa între datele precizate in Decizia Penala nr. xxx/A/19.06.2015 ( 
in cazul d-lui X  08.12.2010, 14.12.2010, 20.12.2010. 06.11.2010, 10.11.2010 . 

Referitor la modul de calcul al dobânzilor de întârziere, a a cum rezult din 
documentele existente la dosarul cauzei, calculul dobânzilor de întârziere s-a 
realizat în conformitate cu prevederile O.G. nr.92/2003, republicata, modificata 
de OUG 39/2010 si OUG 50/2013, începând cu ziua urm toare scadentei, cu 
procentul de 0,04% pentru fiecare zi de întârziere pana la data de 28.02.2014 si 
cu 0,03% de la data de 01.03.2014, pentru fiecare zi de întârziere pana la data de 
31.08.2015 data emiterii deciziilor de calcul al accesoriilor. 

De asemenea s-au calculat penalit i de întârziere pentru perioada 
06.11.2010 - 30.06.2013, în conformitate cu art. 120^1 din OG nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, completat prin OUG nr. 39/2010, alin. (1), 
respectiv (2), lit. b), lit. c) si alin. (3) care prev d:

 

(1) Plata cu întârziere a obliga iilor fiscale se sanc ioneaz cu o 
penalitate de întârziere datorat pentru neachitarea la scaden a obliga iilor 
fiscale principale. 

(2) Nivelul penalit ii de întârziere se stabile te astfel:
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a) dac stingerea se realizeaz în primele 30 de zile de la scaden , nu se 

datoreaz i nu se calculeaz penalit i de întârziere pentru obliga iile fiscale 
principale stinse;  

b) dac stingerea se realizeaz în urm toarele 60 de zile, nivelul 
penalit ii de întârziere este de 5% din obliga iile fiscale principale stinse;

 
c) dup împlinirea termenului prev zut la lit. b), nivelul penalit ii de 

întârziere este de 15% din obliga iile fiscale principale r mase nestinse.

 

(3) Penalitatea de întârziere nu înl tur obliga ia de plat a dobânzilor.

 

coroborat cu art. II din ORDONAN A DE URGENTA nr. 50 din 29 mai 
2013 privind reglementarea unor masuri fiscale care prevede: 

" ARTICOLUL 120^1 
   Penalit i de întârziere

 

(1) Penalit ile de întârziere reprezint sanc iunea pentru neîndeplinirea 
obliga iilor de plat la scaden i se calculeaz pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm toare termenului de scaden i pân la data 
stingerii sumei datorate inclusiv. Dispozi iile art. 120 alin. (2)-(6) sunt aplicabile 
în mod corespunz tor.

  

(2) Nivelul penalit ii de întârziere este de 0,02% pentru fiecare zi de 
întârziere. 
     (3) Penalitatea de întârziere nu înl tur obliga ia de plat a dobânzilor."

  

( ) 
   ART. II  
(1) Prevederile art. I intr în vigoare la data public rii prezentei 

ordonan e de urgen în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu excep ia pct. 
2 care intr în vigoare la data de 1 iulie 2013 i se aplic obliga iilor de plat 
scadente dup data de 1 iulie 2013.

 

(2) Pentru obliga iile de plat cu scaden a pân la data de 1 iulie 2013 
care se sting dup aceast dat , se aplic nivelul de penalitate de întârziere 
potrivit legisla iei în

 

vigoare pân la data de 1 iulie 2013.

  

Astfel pentru obliga iile de plata, care au fost scadente, in perioada 11.2010 
- 06.2013, s-au calculat penalit i de întârziere cu nivelul de 15% din obliga iile 
vamale principale, având in vedere împlinirea termenului prev zut la lit. b, de 60 
de zile. Pentru obliga iile de plata scadente de la data de 01.07.2013, nivelul 
penalit ilor este de 0.02% calculate pân la data emiterii deciziilor de calcul al 
accesoriilor 31.08.2015.  

Deoarece toate obliga iile vamale principale de plata au fost scadente in 
luna nov. - dec. 2010 când erau in vigoare prevederile art. 120^1 din OG 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, completat prin OUG nr. 39/2010, 
alin. (1), respectiv (2), lit. b), lit. c) si alin. (3), organele autorit ii vamale în mod 
corect si legal au calculat penalit i de întârziere cu nivelul de 15% din obliga iile 
vamale principale, având in vedere ca stingerea nu s-a realizat în termenul de 60 
de zile prev zut la lit. b al alin. 2 din OUG nr. 39/2010. 
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Referitor la stabilirea în sarcina petentului a accesoriilor de natura 

major rilor/dobânzilor i penalit ilor de întârziere aferente prejudiciului 
material constând în obliga ii vamale principale stabilit i calculat în sarcina 
petentului, definitiv de c tre instan a penal , se re in urm toarele: 

 
În cauz sunt incidente

 
dispozi iile art. 214 alin. (4) din OG nr. 92/2003 

privind Codul de procedura fiscala, cu modific rile si complet rile ulterioare, 
care dispun: 

,,(4) Hot rârea definitiva a instan ei penale prin care se solu ioneaz 
ac iunea civila este opozabila organelor fiscale competente pentru solu ionarea 
contesta iei, cu privire la sumele pentru care statul s-a constituit parte civila.

 

Prevederile art. 214 alin. (4) din Codul de procedura fiscala se coroboreaz 
cu prevederile art. 430-434 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedura 
civila, republicata: 

  

,,ART. 430  
     Autoritatea de lucru judecat  
     (1) Hot rârea judec toreasca ce solu ioneaz , in tot sau in parte, fondul 
procesului sau statueaz asupra unei excep ii procesuale ori asupra oric rui alt 
incident are, de la pronun are, autoritate de lucru judecat cu privire la 
chestiunea tran ata. 
     (2) Autoritatea de lucru judecat prive te dispozitivul, precum i 
considerentele pe care acesta se sprijin ,

 

inclusiv cele prin care s-a rezolvat o 
chestiune litigioasa.  
     (3) Hot rârea judec toreasca prin care se ia o m sura provizorie nu are 
autoritate de lucru judecat asupra fondului.  
     (4) Când hot rârea este supusa apelului sau recursului, autoritatea de 
lucru judecat este provizorie.`  
     (5) Hot rârea atacata cu contesta ia in anulare sau revizuire i i pastreaza 
autoritatea de lucru judecat pana ce va fi înlocuita cu o alta hotarare. 
     ART. 431  
     Efectele lucrului judecat  
     (1) Nimeni nu poate fi chemat in judecata de doua ori in aceea i calitate, 
in temeiul aceleia i cauze i pentru acela i obiect.  
     (2) Oricare dintre par i poate opune lucrul anterior judecat intr-un alt 
litigiu, daca are leg tura cu solu ionarea acestuia din urma.  
     ART. 432  
     Excep ia autorit ii de lucru judecat

  

     Excep ia autorit ii de lucru judecat poate fi invocata de instan a sau de 
par i in orice stare a procesului, chiar înaintea instan ei de recurs. Ca efect al 
admiterii excep iei, par ii i se poate crea in propria cale de atac o situa ie mai 
rea decât aceea din hot rârea atacata.

  

     ART. 433  
     Puterea executorie  
     Hot rârea judec toreasca are putere executorie, in condi iile prev zute de 
lege. 
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     ART. 434  
     For a probanta

  
     Hot rârea judec toreasca are for a probanta a unui înscris autentic.

   
Având în vedere prevederile mai sus citate, rezult ca organele autorit ii 

vamale au obliga ia legal de a pune în aplicare dispozi iile Deciziei Penale nr. 
xxx/A/19.06.2015 pronun ata de Înalta Curte de Casa ie si Justi ie, prin care s-a 
stabilit definitiv c inculpa ii datoreaz obliga ii vamale principale, precum i 
accesoriile aferente calculate pân la data pl ii.  

 

Astfel, din documentele existente la dosarul cauzei se constat c 
obliga iile vamale principale stabilite în sarcina petentului X prin Decizia Penala 
nrxxx/A/19.06.2015 pronun ata de Înalta Curte de Casa ie si Justi ie sunt certe, 
lichide si exigibile, aceast solu ie penal fiind definitiv .  

 

Având in vedere cele prezentate mai sus, rezult ca rezolvarea problemei 
de drept, în leg tur cu obliga iile vamale principale asupra c rora au fost 
calculate accesoriile ce fac obiectul deciziilor contestate, a fost deja dezlegata de 
instan ele judec tore ti, definitiv, motiv pentru care considerentele din Decizia 
Penala nr. xxx/A/19.06.2015 pronun ata de Înalta Curte de Casa ie si Justi ie se 
impun cu putere de lucru judecat. 

Se retine faptul ca în cadrul procesului penal, pentru solu ionarea laturii 
civile, p r ile au avut posibilitatea sa depun probe sa sus in cauza, astfel încât 
investirea cu solu ionarea pe fond a cauzei privind obliga iile vamale principale 
stabilite ca datorate prin Decizia Penala nr. xxx/A/19.06.2015 pronun ata de 
Înalta Curte de Casa ie si Justi ie ar constitui o reluare a aspectelor pe latura 
fiscala, care au f cut obiectul judec rii laturii civile din cadrul procesului penal, 
hot rârea instan ei

 

pe latura civil

 

fiind ,,opozabila organelor fiscale competente 
pentru solu ionarea contesta iei, cu privire la sumele pentru care statul s-a 
constituit parte civila .  

Pentru toate aceste motive, recalcularea obliga iilor de plat accesorii 
aferente obliga iilor vamale principale stabilite în sarcina petentului conform 
deciziei penale definitive, solicitat de reprezentantul petentului nu are suport 
legal, în condi iile în care instan a penal a statuat definitiv, individual pentru 
fiecare act material c petentul datoreaz accesorii i a indicat în mod explicit 
momentul de la care se calculeaz acestea.           

Referitor la invocarea de c tre reprezentantul legal al petentului a

 

necompetentei organelor fiscale apar inând Biroului Vamal de Interior Timi de 
emitere a acestor decizii contestate, cu raportare la art. 119 alin.4 teza final ,

 

in 
cuprinsul pct.1 al contesta iilor formulate ar t m urm toarele:

 

La data de 08.2015, Direc ia Regional Vamal din cadrul Biroului Vamal 
de Interior Timi a emis Deciziile referitoare la obliga iile de plat accesorii 
aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i nr.xxxx/28.08.2015, nr. 
xxxxx/28.08.2015, nr.xxxx/28.08.2015, nr. xxxx/28.08.2015 i 
nr.xxxx/28.08.2015  , în temeiul art. 86 lit. c, 119 alin. 1,art. 120 si 120(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, prin care au fost calculate, pentru 
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perioada 11.2010 08.2015, major ri/dobânzi i penalit i de întârziere în sum 
total de xxxxxx lei, aferente debitelor reprezentând taxe vamale, accize, TVA i 
valoarea în vam stabilite cu titlu de desp gubiri civile

 
prin Decizia penala nr. 

xxxxA/19.06.2015 pronun at de Înalta Curte de Casa ie i Justi ie 

 
Sec ia 

penal , în Dosarul nr.xxxx/1/2014, definitiv .

 
Potrivit O.G  nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , 

cu modific rile i complet rile ulterioare:

 

ART. 88  
   Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere     

Sunt asimilate deciziilor de impunere i urm toarele acte administrative 
fiscale: 
( ) 
    c) deciziile referitoare la obliga iile de plat accesorii;  
         ART.119 

Dispozi ii generale privind dobânzi i penalitati de intarziere  
     (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a 
obliga iilor de plata, se datoreaz dup acest termen dobânzi i penalitati de 
întârziere.( )  

(4) Dobânzile i penalit ile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite 
în condi iile aprobate prin ordin al pre edintelui Agen iei Na ionale de 
Administrare Fiscal , cu excep ia situa iei prev zute la art. 142 alin. (6).

  

ART. 120  
     Dobanzi  
     (1) Dobanzile reprezinta echivalentul prejudiciului creat titularului 
creantei fiscale ca urmare a neachitarii de catre debitor a obligatiilor de plata la 
scadenta i se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat 
urmatoare termenului de scadenta i pana la data stingerii sumei datorate 
inclusiv.( )

  

Înveder m faptul c Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii 
reprezint un act administrativ asimilat deciziilor de impunere a a cum este 
reglementat prin art. 88 alin. (1) lit. c) din Codul de procedur fiscal , republicat, 
articol care este inclus în Titlul VI Stabilirea impozitelor, taxelor, contribu iilor 
i a altor sume datorate, bugetului general consolidat .  

Art. 142 alin. (6) din Codul de procedur fiscal , republicat, citat mai jos, 
pe care petentul îl invoc în sus inerea cauzei:

 

ART. 142     
Reguli privind executarea silit

 

( )    
(6) În cazul în care prin titlul executoriu sunt prev zute major ri de întârziere 

sau alte sume, f r s fi fost stabilit cuantumul acestora, ele vor fi calculate de 
c tre organul de executare i consemnate într-un proces-verbal care constituie 
titlu executoriu, care se comunic debitorului.

 

nu poate fi luat în considerare în solu ionarea favorabil a cauzei, în condi iile în 
care acest articol prive te etapa de executare silit nu stabilirea impozitelor, 
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taxelor, contribu iilor i a altor sume datorate, bugetului general consolidat; mai 
mult organele de executare procedeaz la calcularea de major ri/dobânzi de 
întârziere în situa ia în care prin titlul executoriu sunt prev zute major ri de 
întârziere sau alte sume, f r s fi fost stabilit cuantumul acestora , în spe 
organele vamale stabilind cuantumul accesoriilor prin Deciziile referitoare la 
obliga iile de plat accesorii nr.xxxxx/28.08.2015, nr. xxxxxx/28.08.2015, 
nr.xxxx/28.08.2015, nr. xxxxx/28.08.2015 i nr.xxxxx/28.08.2015  - acte 
administrative asimilate deciziilor de impunere 

 

care constituie titlu de crean

 

conform art. 110 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat :

 

 Colectarea crean elor fiscale

 

( )     
(2) Colectarea crean elor fiscale se face în temeiul unui titlu de crean sau al 

unui titlu executoriu, dup caz.

     

(3) Titlul de crean este actul prin care se stabile te i se individualizeaz 
crean a fiscal , întocmit de organele competente sau de persoanele îndrept ite, 
potrivit legii.

 

Totodat înveder m c , în lipsa indic rii de c tre reprezentantul legal al 
petentului a normei legale care s indice, în opinia sa, organul competent în 
emiterea deciziilor de accesorii, în considerarea art. 32  alin. 3 din OG nr. 92 din 
24 decembrie 2003, republicat ,

 

privind Codul de procedur fiscal , care 
reglementeaz urm toarele:  

 

ART. 32 
    Competenta generala 
    ( )      

(3) Impozitele, taxele si alte sume care se datoreaz , potrivit legii, in vama 
sunt administrate de c tre organele vamale. , organele vamale din cadrul 
Direc iei Regionale Vamale - Biroului Vamal de Interior Timi , ca organ 
competent în administrarea datoriei vamale, în mod legal, au emis Deciziile 
referitoare la obliga iile de plat accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii 
preceden i

 

stabilind în sarcina petentului obliga ii accesorii aferente datoriei 
vamale stabilit cu titlu de desp gubiri civile

 

prin Decizia penala nr. 
xxxA/19.06.2015 pronun at de Înalta

 

Curte de Casa ie i Justi ie 

 

Sec ia penal , 
în Dosarul nr.xxxxx/1/2014, definitiv .

  

Motiva iile reprezentantului legal al petentului de la pct. 2 i 3 al 
contesta iilor formulate, referitoare la perioada de raportare i modul de calcul al 
obliga iilor accesorii, sunt neîntemeiate i nu pot fi luate în considerare în 
solu ionarea favorabil a cauzelor din urm toarele motive:  

 

Referitor la alega iile reprezentantului petentului din cuprinsul pct.2 al 
contesta iei formulate în leg tur cu perioada de raportare 

 

respectiv faptul 
c petentului îi sunt aplicabile dispozi iile art. 202 (2) din Regulamentul CEE 
nr.2913/1992, în virtutea principiului de drept nemo censitur ignorare legem 
in propriam turpitudine , inveder m acestuia urm toarele: 

 

Conform art. 22 Cod procedura penala:   
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ART. 22         

Autoritatea hot rârii penale în civil i efectele hot rârii civile i penale

 
Hot rârea definitiv a instan ei penale are autoritate de lucru judecat în 

fa a instan ei civile care judeca ac iunea civil , cu privire la existenta faptei, a 
persoanei care a savirsit-o i a vinovatiei acesteia.(...)

 
Referitor la stabilirea i individualizarea crean elor colectate de c tre 

autoritatea vamal ca i component a ANAF, se re ine c în cauz sunt 
incidente dispozi iile art. 110 alin.2 si alin.3 din Codul de procedura fiscala , 
republicata cu modific rile si complet rile ulterioare care prev d: 

 

ART. 110  
( ) 

     (3) Titlul de creanta este actul prin care se stabile te i se individualizeaz 
crean a fiscal , întocmit de organele competente sau de persoanele 
îndrept ite, potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: 
    (...) 
    h) ordonan a procurorului, încheierea sau dispozitivul hot rârii instan ei 
judec tore ti

 

ori un extras certificat întocmit în baza acestor acte, în cazul 
crean elor fiscale stabilite, potrivit legii, de procuror sau de instan a 
judec toreasc 

  

Astfel din coroborarea normelor legale mai sus citate rezult cu puterea 
eviden ei c preten ia reprezentantului legal al petentului de a beneficia de 
dispozi iile art. 202(2) din Regulamentul CEE nr.2913/1992 excede cadrului 
legal, atâta vreme cât în cauz instan a penal a statuat definitiv c Dl. X a 
s vâr it infrac iunile de aderare la un grup infrac ional organizat, de luare de mit 
în form continuat precum i contraband calificat în form continuat

 

cu 
consecin a comiterii unor infrac iuni la regimul vamal având drept rezultat 
prejudicierea bugetului consolidat al statului.  
      Din examinarea fotocopiei minutei Deciziei Penale nr.xxxx/A din Dosar 
nr.xxxxxx/1/2014 al Înaltei Cur i de Casa ie i Justi ie, existent la dosarul 
cauzei, rezult c petentul X se reg se te în cuprinsul acesteia la pozi iile: 

 

,,16. pentru actul material din 08.12.2010 obliga inculpa ii ( ) X( ), in 
solidar, la plata (...), precum si accesoriile (dobânzi si penalit i de întârziere) 
calculate începând cu data de 08.12.2010 si pana la data pla ii.

  

19. pentru actul material din data de 13/14.12.2010 obliga inculpa ii 
( )X( ), in solidar, la plata (...) precum si accesoriile (dobânzi si penalit i de 
întârziere) calculate începând cu data de 14.12.2010 si pana la data pla ii.

 

,,22 pentru actul material din 20.12.2010 obliga inculpa ii ( ) X( ), in 
solidar, la plata (...), precum si accesoriile (dobânzi si penalit i de întârziere) 
calculate începând cu data de 20.12.2010 si pana la data pla ii.

 

 ,,41. pentru actul material din 06.11.2010 obliga inculpa ii ( ) X( ), in 
solidar, la plata (...), precum si accesoriile (dobânzi si penalit i de întârziere) 
calculate începând cu data de 06.11..2010 si pana la data pla ii.
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,,42. pentru actul material din 10.11.2010 obliga inculpa ii ( ) X( ), in 

solidar, la plata (...), precum si accesoriile (dobânzi si penalit i de întârziere) 
calculate începând cu data de 10.11.2010 si pana la data pla ii.

  
Astfel, faptul c pentru reprezentantul petentului o hot râre penal 

definitiv care statueaz c Dl. X a s vâr it infrac iunile de aderare la un grup 
infrac ional organizat, de luare de mit în form continuat precum i 
contraband calificat în form continuat cu consecin a comiterii unor 
infrac iuni la regimul

 

vamal având drept rezultat prejudicierea bugetului 
consolidat al statului, reprezint o presupus comitere a faptelor, ... fiind vorba 
în cel mai r u caz de o ipotetic s vâr ire a faptelor   nu este de natura a anula 
legalitatea titlurilor de crean prin care autoritatea vamal a calculat obliga iile 
accesorii stabilite în sarcina petentului X conform titlului de crean , definitiv, 
obligatoriu pentru autoritatea vamala ca organ competent de administrare, potrivit 
art. 32 din Codul procedura fiscala, reprezentat de Decizia Penala 
nr.xxx/19.06.2015 a Înaltei Cur i de Casa ie i Justi ie din dosar nr.xxxx/1/2014.            

Referitor la modul de calcul al obliga iilor fiscale accesorii, din cuprinsul 
pct.3 al contesta iilor formulate, se constata ca reprezentantul petentului se afl în 
eroare, din motivarea contesta iilor rezultând c , în în elegerea sa, autoritatea 
vamal a stabilit în sarcina petentului X dobânzi i penalit i la obliga iile fiscale 
accesorii stabilite potrivit legii.  

Înveder m c a a cum rezult din cuprinsul deciziilor contestate acestea au 
fost emise de autoritatea vamala ca organ competent în administrarea crean elor 
vamale, din dispozi ia definitiv i obligatorie a instan ei penale de control 
judiciar Înalta Curte de Casa ie i Justi ie în  Decizia Penala nr.xxx/19.06.2015.  

Astfel, de i instan a penal a statuat definitiv c petentul prin faptele de 
natura infrac iunilor pe care le-a s vâr it a prejudiciat bugetul consolidat al 
statului, cuantificând crean ele vamale principale, în cuprinsul Deciziei Penale, 
pentru obliga iile fiscale accesorii acestora a stabilit numai momentul de la care 
acestea se calculeaz în func ie de data actelor materiale din dosarul cauzei, 
r mânând în sarcina autorit ii vamale competent conform legii în administrarea 
crean elor vamale, cuantificarea acestora concretizat în emiterea deciziilor 
contestate.  

Rezult cu puterea eviden ei c varianta st rii de fapt pe care încearc s o

 

induc reprezentantul petentului, aceea c au fost calculate în sarcina sa dobânzi  
i penalit i pentru obliga ii fiscale accesorii se situeaz în afara realit ii, în 

condi iile în care organele autorit ii vamale nu au f cut decât s calculeze 
valoarea accesoriilor datorate de petent, accesorii stabilite ca datorate printr-o 
solu ie penal definitiv .      

 

În ceea ce prive te aprecierile reprezentantului legal al petentului inserate 
la pct. 4 din contesta ii cu privire la caracterul incert al prejudiciului produs 
bugetului de stat prin neplata taxelor vamale, accizelor si TVA pentru ig rile de 
contraband , re inute de c tre instan a de judecata prin Hot rârea penala num rul 
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xxx din data de 19.06.2015 sub aspectul existentei, dar si întinderii, nu pot fi 
analizate de c tre organul de solu ionare a contesta iei din urm toarele motive:  

 
- obliga iile vamale principale stabilite ca datorate cu

 
titlu de desp gubiri 

civile prin Decizia Penala nr. xxx/A/19.06.2015 pronun ata de Înalta Curte de 
Casa ie si Justi ie nu fac obiectul Deciziilor de referitoare la obliga iile de plata 
accesorii contestate petent  pe cale administrativ

 

- potrivit doctrinei, puterea de lucru judecat a unei hot râri judec tore ti 
semnific faptul c o cerere nu poate fi judecat în mod

 

definitiv decât o singur 
dat bis de eadem re ne sit actio , iar hot rârea pronun at este prezumat a 
exprima adev rul i nu trebuie s fie contrazis de o alt hot râre, res judicata 
pro veritate habetur . 

- existen a unei hot râri judec tore ti poate fi invocat cu putere de lucru 
judecat, când se invoc obligativitatea sa, f r ca în cel de-al doilea proces s fie 
acelea i p r i, s se discute acela i obiect i aceea i cauz .

 

A adar, având în vedere cele ce preced, se re ine c din moment ce aceea i

 

problem dedus judec ii într-un litigiu dintre acelea i p r i a fost solu ionat 
irevocabil pe cale incidental sau pe fond, rezult c acest aspect re inut de 
instan a judec toreasc , i anume faptul c inculpa ii din Dosar nr.xxx/1/2014 al 
Înaltei Cur i de Casa ie i Justi ie, printre care i petentul xxxxx au fost obliga i în 
solidar s pl teasc p r ii civile ANAF 

 

DRAOV Timi oara sumele 
reprezentând taxe vamale, accize TVA cu titlu de desp gubiri civile, precum i 
major rile/dobânzile i penalit ile pân la plata efectiv a prejudiciului, a 
dobândit putere de lucru judecat i nu mai poate fi reluata de cale administrativ 
de c tre D.G.R.F.P Timi oara.   

In consecin a, având in vedere cele precizate mai sus, documentele 
existente la dosarul cauzei, prevederile legale in materie in vigoare in perioada 
emiterii actelor administrativ fiscale contestate, se retine ca in mod legal organele 
vamale au calculat accesorii in suma totala de  xxxxx lei, potrivit principiului de 
drept accesorium sequitur principale , in temeiul art. 216 alin. (1) din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modific rile si 
complet rile ulterioare, potrivit c ruia:

 

,,(1) Prin decizie contesta ia va putea fi admisa, in totalitate sau in parte, 
ori respinsa. , 

coroborat cu pct. 11.1. lit. a) din OPANAF nr. 2906/2014 privind 
aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din OG nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, care prevede: 

,,11.1. Contesta ia poate fi respinsa ca:

 

a) neîntemeiata, in situa ia in care argumentele de fapt si de drept 
prezentate in sus inerea contesta iei nu sunt de natura sa modifice cele dispuse 
prin actul administrativ fiscal atacat;

 

se vor respinge ca neîntemeiate 
contesta iile formulate de dl. X împotriva urm toarelor acte administrative fiscale 
emise de Direc ia Regionala Vamala Timi oara - Biroul Vamal de Interior Timi : 
Decizia nr. xxx/28.08.2015, Decizia nr. xxxx/28.08.2015, Decizia nr. 
xxxxxx/28.08.2015, Decizia nr. xxxx/28.08.2015 i Decizia nr. xxxx8/28.08.2015 
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toate referitoare la obliga iile de plata accesorii aferente obliga iilor fiscale din 
anii preceden i, pentru suma total de xxxxx lei.  

Pentru considerentele ar tate, in temeiul art. 216 alin. (1) din OG nr. 
92/2003, republicata, titlul IX, privind solu ionarea contesta iilor formulate 
împotriva masurilor dispuse prin actele administrative fiscale, în baza referatului 
nr.  45289/                 ,  se   

D E C I D E :  

    - respingerea ca neîntemeiate a contesta iilor formulate de dl. X 
împotriva urm toarelor acte administrative fiscale emise de Direc ia Regional

 

Vamal

 

Timi oara - Biroul Vamal de Interior Timi : 

 

Decizia nr. xxxx/28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata accesorii 
aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia Regionala Vamala 
- Biroul Vamal de Interior Timi , pentru suma total de xxxx lei reprezentând : 

- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere taxe vamale  = xxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere TVA = xxxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere accize = xxxxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere valoare in vama = xxxx lei; 

pentru perioada 08.12.2010 - 31.08.2015. 

 

Decizia nr. xxxx/28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata accesorii 
aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia Regionala Vamala 
- Biroul Vamal de Interior Timi , pentru suma total de xxxxxx lei reprezentând: 

- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere taxe vamale  = xxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere TVA = xxxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere accize = xxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere valoare in vama = xxxxx lei; 

pentru perioada 14.12.2010 - 31.08.2015. 

 

Decizia nr. xxxx/28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata accesorii 
aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia Regionala Vamala 
- Biroul Vamal de Interior Timi , pentru suma total de xxxxx lei reprezentând  

- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere taxe vamale  = xxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere TVA = xxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere accize = xxxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere valoare in vama = xxxx lei; 

pentru perioada 20.12.2010 - 31.08.2015. 

 

Decizia nr. xxxx/28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata accesorii 
aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 

emisa de Direc ia Regionala Vamala 
- Biroul Vamal de Interior Timi , pentru suma total de xxxx lei reprezentând: 

- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere taxe vamale  = xxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere TVA = xxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere accize = xxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere valoare in vama = xxx lei; 

pentru perioada 06.11.2010 - 31.08.2015. 
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Decizia nr. xxxxx /28.08.2015 referitoare la obliga iile de plata 

accesorii aferente obliga iilor fiscale din anii preceden i

 
emisa de Direc ia 

Regionala Vamala - Biroul Vamal de Interior Timi , pentru suma total de xxxx lei 
reprezentând: 

- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere taxe vamale  = xxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere TVA = xxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere accize = xxxx lei; 
- major ri/dobânzi si penalitati de întârziere valoare in vama =

 

xxx lei; 
pentru perioada 10.11.2010 -31.08.2015. 

- prezenta decizie se comunica la :      

   

                -  Cabinet de Avocat  ...... 
                 - D.R.V Timi oara - Biroul Vamal de Interior Timi

 

    cu aplicarea prevederilor pct. 7.6. din OPANAF nr.2906/2014.   
Decizia este definitiva in sistemul c ilor administrative de atac si poate fi 

atacata potrivit prevederilor legale la Curtea de Apel Timi oara în termen de 6 luni 
de la primirea prezentei. 
         

 

                 
                                            

DIRECTOR  GENERAL    
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